

El Grupo Catalana Occidente aumenta un 9,6% su resultado consolidado en los nueve primeros meses del año, hasta los 284,6 millones de euros

El volumen de negocio del Grupo se incrementa un 1,7% frente al mismo periodo del año anterior, alcanzando los 3.219,3 millones de euros.

El resultado consolidado del Grupo Catalana Occidente se ha situado en los nueve primeros meses de 2017 en los 284,6 millones de euros, tras crecer un 9,6% respecto al mismo periodo del ejercicio anterior. Por su parte, el volumen de negocio ha aumentado un 1,7% entre enero y septiembre, situándose en 3.219,3 millones de euros.

Durante este periodo, la evolución de las dos ramas de actividad del Grupo Catalana Occidente, negocio tradicional y seguro de crédito, ha mantenido una sólida línea de crecimiento. En los nueve primeros meses del año, la facturación del negocio tradicional (Seguros Catalana Occidente, Plus Ultra Seguros, Seguros Bilbao, NorteHispana Seguros y Previsora Bilbaína) ha repuntado un 0,5%, hasta los 1.870,3 millones de euros. El volumen de negocio se ha incrementado un 5,2% sin considerar las primas únicas, gracias, sobre todo, al buen comportamiento de No Vida. Precisamente, en este segmento destaca la mejora del 5,6% en diversos y del 2,5% en automóviles.

El resultado recurrente del negocio tradicional ha alcanzado los 156,7 millones de euros, lo que representa un significativo crecimiento del 13,9% en relación al mismo periodo del ejercicio anterior, debido a una mejora del resultado técnico del 19,6% y a la incorporación, desde octubre del 2016, de Previsora Bilbaína.

Por su parte, en el seguro de crédito (Atradius Crédito y Caución, y Atradius Re), el volumen de negocio ha avanzado un 3,4%, hasta los 1.349 millones de euros. En este ramo, los ingresos netos, tanto por primas adquiridas como por servicios de información, han aumentado un 1,9% hasta los 1.288,9 millones de euros. Cabe destacar el incremento de primas en Europa, especialmente en Francia e Italia, así como en América. El resultado recurrente se ha situado en 145,3 millones de euros, descendiendo un 1,6%, debido principalmente al impacto de las diferencias de cambio, aunque el resultado total crece un 8,8% cuando se incorpora el no recurrente.

El rigor técnico continúa siendo uno de los pilares del Grupo, como demuestra el excelente ratio combinado. Este se ha situado en el 90,4% en el negocio tradicional (No Vida), y en el 75,5% en el seguro de crédito (lo que supone una mejora de 0,7 puntos y 0,1 puntos, respectivamente, en relación a los nueve primeros meses del ejercicio anterior).

Sobre el Grupo Catalana Occidente

El Grupo Catalana Occidente es uno de los líderes del sector asegurador español y del seguro de crédito en el mundo. Con un crecimiento constante y una gran implantación, cuenta con más de 7.000 empleados, tiene presencia en más de 50 países y da servicio a más de 4.000.000 de clientes. Su red consta de 1.600 oficinas y cerca de 19.000 mediadores. Actualmente ocupa la sexta posición en el mercado español y la segunda a nivel mundial en el seguro de crédito.

El Grupo ha seguido reforzando su solidez patrimonial con unos recursos permanentes a valor de mercado de 3.672,9 millones de euros, lo que representa un aumento del 7,3% respecto a septiembre del año anterior.

Además, el Grupo Catalana Occidente ha recibido recientemente la aprobación de su modelo interno parcial de Solvencia para el seguro de crédito, lo que le permitirá aplicar un sistema que se ajusta más al perfil de riesgo de este negocio.

Por otro lado, la agencia de calificación crediticia A.M. Best ha confirmado el rating de “A” (excelente) con perspectiva estable para las principales entidades del Grupo y Moody’s el rating de “A3” con perspectiva estable para el seguro de crédito.

En cuanto a los fondos administrados, estos han alcanzado los 11.975,3 millones de euros, tras crecer un 3,7% en relación al cierre de septiembre del año anterior.

Respecto a la retribución al accionista, destaca el aumento del 5% en los primeros dividendos a cargo de los resultados del ejercicio 2017.

El director general del Grupo Catalana Occidente, Francisco Arregui, se ha mostrado satisfecho por “el favorable comportamiento de las principales magnitudes del Grupo, al mejorar los ingresos, los resultados y el capital. La buena evolución del negocio y el resultado en ambas ramas de actividad se debe a nuestra política prudente de gestión de riesgos y al esfuerzo constante en hacer de la rentabilidad una prioridad estratégica”. Además, Arregui ha destacado el compromiso con los accionistas, que han visto como mejora la retribución, “al mismo tiempo que el Grupo continúa reforzando su capital”.

(cifras en millones de euros)

Principales magnitudes	9M 2016	9M 2017	% Var. 16-17	12M 2016
Volumen de negocio	3.166,6	3.219,3	1,7%	4.235,8
- Negocio tradicional	1.861,4	1.870,3	0,5%	2.547,3
- Negocio seguro de crédito	1.305,2	1.349,0	3,4%	1.688,5
Resultado consolidado	259,6	284,6	9,6%	324,5
- Negocio tradicional	137,6	156,7	13,9%	159,0
- Negocio seguro de crédito	147,7	145,3	-1,6%	186,5
- No recurrente	-25,7	-17,4		-21,0
Resultado atribuido	236,6	259,7	9,8%	295,6
Recursos permanentes	2.951,3	3.193,3	8,2%	3.039,6
Recursos permanentes valor mercado	3.422,8	3.672,9	7,3%	3.508,5
Provisiones técnicas	9.295,6	9.525,4	2,5%	9.351,0
Fondos administrados	11.551,4	11.975,3	3,7%	11.672,1

Desde octubre del 2016 se incorpora el negocio de Grupo Previsora Bilbaina.

Para más información puede consultar el informe de resultados en www.grupocatalanaoccidente.com

Sobre el Grupo Catalana Occidente

El Grupo Catalana Occidente es uno de los líderes del sector asegurador español y del seguro de crédito en el mundo. Con un crecimiento constante y una gran implantación, cuenta con más de 7.000 empleados, tiene presencia en más de 50 países y da servicio a más de 4.000.000 de clientes. Su red consta de 1.600 oficinas y cerca de 19.000 mediadores. Actualmente ocupa la sexta posición en el mercado español y la segunda a nivel mundial en el seguro de crédito.

Si necesita información adicional
no dude en contactar con nosotros

Paula Mateu
pmateu@kreab.com
Telf. 934 185 387

Estefanía R. Fonseca
estefania.rodriguez@catalanaoccidente.com
Telf. 935 825 561